

Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania z siedzibą w Rzeszowie  
Kolegium Mediów i Komunikacji Społecznej

**Streszczenie rozprawy doktorskiej**

**Przekształcenia własnościowe prasy codziennej w Polsce w latach 1989-1992  
na przykładzie regionalnego dziennika „Nowiny”**

*Dorota Wilk*

Promotor  
dr hab. Andrzej Adamski, prof. WSiIZ

Rzeszów 2023

## Streszczenie

Praca podejmuje problematykę przemian własnościowych prasy polskiej w okresie transformacji ustrojowej w kontekście prywatyzacji „Nowin”, największego dziennika w Polsce południowo – wschodniej, który przez dziesięciolecia był podporządkowany partyjnemu aparatowi.

Dysertacja składa się z czterech rozdziałów. Rozdział pierwszy to ujęcie historyczne rozwoju prasy w Polsce po II wojny światowej. Ukazuje społeczno-polityczne uwarunkowania funkcjonowania prasy, jej rolę i zadania w systemie komunistycznym, jak również zmiany polityczno-ustrojowe, które doprowadziły do rozbicia partyjnego monopolu w sektorze mediów i przejścia wolnorynkowych rozwiązań. Rozdział drugi to geneza dziennika w kontekście socjalistycznego ustroju społeczno-politycznego, funkcjonowanie tytułu w totalitarnym systemie, działalność Rzeszowskiego Wydawnictwa Prasowego na rynku prasowym na terenie obecnego województwa podkarpackiego z uwzględnieniem pozycji w segmencie prasy drukowanej. Jak również pokazanie aparatu represyjnego w odniesieniu do działalności wydawnictwa. Rozdział trzeci przedstawia kontrowersje i spór wokół prywatyzacji dziennika oraz działania podejmowane przez zespół redakcyjny i różne podmioty w celu przejścia tytułu. To również analiza uwarunkowań, które wpłynęły na dalszy los gazety. Rozdział czwarty opisuje zmiany własnościowe wydawnictwa w wyniku przeprowadzonej prywatyzacji, sytuację finansową dziennika, charakteryzuje źródła finansowania zakupu, komplikacje prawne, a także działania nowego podmiotu (właściciela) w nowych realiach gospodarki wolnorynkowej.

Podsumowanie niniejszej rozprawy jest zwięźczeniem badań nad przemianami, jakie zaszły w dzienniku. Odnosi się do problemów badawczych, hipotez oraz zawiera wnioski wynikające z analizy dokumentów źródłowych, historycznych, prawnych, finansowych i badań zawartości dziennika.